
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 494
del 09/10/2017

OGGETTO: PAGAMENTO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2017-2018 ALUNNI RESIDENTI 
NEL COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  CHE  FREQUENTANO  SCUOLE 
OBBLIGO NEL COMUNE DI MANTOVA. 

CIG: Z902027EDD

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1  e  2  della  legge  5 maggio 2009,  n.  42”  e  il  DPCM 28/12/2011 concernente  le 
modalità di sperimentazione;

• il d.lgs. 267/2000;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20/05/2016 di approvazione del documento 
unico di programmazione e del Bilancio di Previsione 2016/2019;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  24/05/2016  di  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018 parte contabile;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 26/07/2017 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione e del piano dettagliato degli obiettivi e della performance 2017/2019; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 20/07/2017 sono state individuate le 
seguenti tariffe per il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2017/2018:

RESIDENTI

ISEE

Tariffa Pasto 

(senza agevolazione in 
caso di fratelli)

da 0 a 7.000 1,50

7.000,01 - 12.000 3,50

12.000,01 - 17.000 4,00

17.000,01 - 22,000 4,50

22.000,01 e superiori 5,00



NON RESIDENTI

€ 5,00 a pasto (senza agevolazione in caso di fratelli)

Dato atto che le famiglie utenti del servizio mensa che intendono accedere alle tariffe agevolate sono 
state opportunamente informate:

• che devono presentare, entro il 31/07/2017, all’ufficio scuola comunale il modello ISEE, 
redatto ai sensi del DPCM n° 159 del 5 dicembre 2013 e della circolare INPS n° 171 del 
18 dicembre 2014, valido fino al 15/01/2017;

• che  a  tutti  coloro  che  presenteranno  l’ISEE successivamente  la  data  del  31/08/2017 
l’applicazione della tariffa agevolata decorre dal 1° giorno del mese successivo la data di 
presentazione dell’ISEE in corso di validità;

• che possono presentare l’ISEE dopo il 31/07/2017 coloro le cui professioni non prevedono 
la possibilità di rendicontare entro la suddetta data gli emolumenti (redditi) percepiti nel 
corso  dell'anno solare  precedente  (2016)  e  quindi  sono impossibilitati  a  presentare  il 
documento ISEE entro la data sopra stabilita;

Visto che questo ufficio scuola ha ricevuto, da parte di una famiglia residente a Porto Mantovano, la 
richiesta di ottenere la tariffa agevolata per il servizio di refezione scolastica della propria figlia, 
frequentante la scuola primaria Tazzoli  del comune di  Mantova,  in base all’ISEE presentato con 
indicatore di € 2.746,60;

Dato atto che il servizio di refezione scolastica presso le scuole del Comune di Mantova è gestito 
dalla ditta CIR FOOD di Reggio Emilia, sede di Mantova;

Dato atto inoltre che il Comune di Mantova ha comunicato che presso la scuola primaria Tazzoli, 
frequentata dall’alunna in argomento, sono previsti n. 2 rientri pomeridiani ed il costo del pasto, per 
gli alunni non residenti, è di € 4,91;

Considerato di  accogliere  la  richiesta  avanzata  dalla  famiglia  suddetta,  poiché  se  la  figlia 
frequentasse una scuola di Porto Mantovano, in base alla documentazione ISEE presentata, avrebbe 
diritto a godere della tariffa agevolata di € 1,50 a pasto;

Dato atto che il Comune di Porto Mantovano sostiene, per ogni pasto consumato, la spesa data dalla 
differenza del costo massimo del pasto definito per gli alunni residenti ed il costo del pasto dovuto 
dalla famiglia, in base all’ISEE presentato così come di seguito indicato:

€ 4,91 (costo pasto per residenti) - € 1,50 (costo pasto in base all’ISEE) = € 3,41 (costo pasto a carico del Comune di Porto 
Mant.no)



Considerato quindi che la famiglia richiedente, per ogni pasto consumato a scuola dalla figlia, deve 
sostenere la spesa complessiva di € 1,50 data dal costo del pasto previsto per gli alunni residenti a 
Porto Mantovano, in base all’ISEE presentato;

Dato atto che la riscossione delle tariffe del servizio di refezione scolastica, presso le scuole del 
Comune di Mantova è affidata alla ditta CIR FOOD la quale richiederà direttamente al Comune di 
Porto Mantovano il pagamento degli importi dovuti, dietro presentazione del rendiconto dei pasti 
effettivamente consumati dall’alunna; 

Valutato di assumere l’impegno di spesa di € 252,34 calcolato come segue e definito in relazione al 
calendario scolastico, a.s. 2017/2018:

SPESA ANNO 2017

PASTI SETTIMANALI 2 x 14 SETTIMANE SCOLASTICHE X € 3,41 = € 95,48

SPESA ANNO 2018

PASTI SETTIMANALI 2 x 23 SETTIMANE SCOLASTICHE X € 3,41 = € 156,86

DETERMINA

1) Di comunicare al  Comune di Mantova e alla ditta CIR FOOD di Reggio Emilia, sede di 
Mantova, nonché alla famiglia dell’alunna indicata in premessa, il costo del pasto spettante 
all’utente e l’importo unitario del pasto a carico di questo Comune così come indicato in parte 
narrativa;

2) Di assumere,  per le motivazioni indicate in premessa,  che qui  si  intendono integralmente 
riportate, l’impegno di spesa di € 252,34 IVA 4% compresa quale quota a carico del Comune 
di  Porto Mantovano per  il  servizio di  refezione scolastica di  n.  1 alunna qui  residente e 
frequentante una scuola del Comune di Mantova;

3) Di imputare l'importo di € 252,34 imputandolo come segue :

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 95,48 111500141 refezioni tempo prolungato scuole elementari 2017

€ 156,86 111500141 refezioni tempo prolungato scuole elementari 2018

 

4) Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà dietro presentazione del rendiconto dei 
pasti effettivamente consumati dall’alunna distintamente negli anni 2017 e 2018;

5) Di dare atto che la spesa relativa all’esercizio 2018 è prevista nel bilancio pluriennale;

6) Di dare Atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018.



Lì, 09/10/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


